
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 15 – 09 - 2023 

 
En la ciudad de Trujillo, el viernes 15 de setiembre de 2023, a las 10:30 am, de conformidad con el Estatuto de la 

Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente instalada la 

sesión extraordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la presidencia del 

señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. Lucero Uceda 

Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores 

Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración), Mg. Luz Gorritti Delgado (Directora del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa Rodríguez Del Águila. 

Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos.  

 
Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió al 

desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a cada 

consejero(a) la siguiente agenda: 

 
1. GRADOS Y TÍTULOS. 

2. OFICIO N°537-2023-PEC-FCCEE-UPAO, SOLICITUD DE OTORGAMIENTO DE CONDICIÓN 

DE EGRESADO A UN GRUPO DE ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD.  

3. OFICIO N°225-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL CIAC PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES – SEMESTRE 2023.20. 

 
DESARROLLO DE LA SESIÓN 

 
1. GRADOS Y TÍTULOS. 

 
El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y títulos 

profesionales que se han tramitado a través de los Programas de Estudio Administración, de Contabilidad y de 

Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

 
El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al Consejo 

aprobar los grados académicos y títulos profesionales sometidos a consideración.  

 
GRADOS ACADÉMICOS 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

BARDALES DIAZ ALEX JHOZAMI y RODRIGUEZ RODRIGUEZ KENETT PAOLO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, CON 

EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

ALCAZAR ARANDA ANDREA NICOLE, AGUILAR TEJEDO ANDERSON JORDAN ALEXIS, 

IBACETA FLORES GRETTA JORDANA DAJANARA, CESPEDES FLORES MIGUEL ANGEL, 

GALVEZ MURILLO KEVIN JORDAN, GUTIERREZ PANDURO ADRIAN ALEJANDRO y SOLES 

GARCIA KATERINE JULIE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  



 

 

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

MACEDA BECERRA GIANMARCO RAY. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CARRASCO URBINA MARIA FERNANDA, SAENZ CALLE LUIS ERNESTO, SUAREZ OLEMAR 

LOURDES VANESSA, QUINDE VALDIVIEZO LUZ JENNY, MASIAS PALACIOS ANGEL ALDAIR, 

NIZAMA VALDIVIEZO MIGUEL ANGEL, HEROS ZAPATA SHARON ALEXANDRA, PALACIOS 

ACHA JENNIFER NATTY y RODRIGUEZ RAMOS JOSE ARMANDO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

MAZA ALVARADO PAOLA MIRELLA, CARMEN ROJAS ROMINA LUCIANA, INFANTE 

CASTILLO JHOISY BETTINA, MADRID PEÑA NORMA KASSANDRA, CORDOVA CHERRE 

KEVIN DANIEL, CARREÑO COVEÑAS HANSER JEFFERSON y ZAPATA CARRASCO ANGEL 

EMMANUEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, EXONERADO DE 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

BRIONES MONTENEGRO JHAZMINE DEL CARMEN, VELA CANALES WENINGER, PEREZ 

BAUTISTA ALDAYR GELMER, MALDONADO PANDURO JURACI, CASTAÑEDA LEON EDWIN 

MIGUEL, CARMONA VASQUEZ SHEILY YOJAINY, GASCO RAMOS FLAVIA XIMENA, 

AGUILAR CONTRERAS CHRISTIAN PAUL y ZUÑIGA JIMENEZ MARIA DE LOS ANGELES. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

MARQUEZ DIEGUEZ LUIS ALONSO. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

CHAVEZ ESPEJO ANA LUISA, RODRIGUEZ ESPADA NAISHA LUCERO, CARIRON AGUILAR 

CINDY DANITZA, PEREZ ROJAS JUAN MANUEL, GUTIERREZ VARGAS MARIVY 

ANTONELLA, PADILLA LLERENA LUIS EDUARDO, BURGOS TERRONES CLAUDIA 

ALEJANDRA, KING GARCIA GABRIELA, HERRERA VILCHEZ MARIA FERNANDA CRISTINA, 

PAREDES DEZA KRISTHY MISSELL, CASTILLO FERNANDEZ JUNIOR DAVID, ESQUIVEL 

ESPINALES DIANA CRISTINA y OLEMAR OLIVA GARY ANDRE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

BALLENA LLOCLLA KLUIVERT ANTHONY, MITMA AGURTO KARLOS MAURICIO, MORE 

FARFAN MAX STUARD, QUISPE FERNANDEZ LEONARDO DANIEL, JIMENES VEGAS SERGIO 

ALONSO, PULACHE BARBA DIEGO ORLANDO, CASTILLO AREVALO FILY EDILBERTO, 

ZAMORA SILUPU MARIA KELLY, SANCHEZ SANDOVAL TAYRA SONIA, BARRERA CORREA 

DANNA ANNABEL, CANGO CIEZA CRISTHIAN ALBERTO y MEJIA SIGUEÑAS NESTOR 

OSWALDO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 



 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contador Público para los bachilleres: 

BENITES FLORES PAOLA JANETH, SUNCION NUNJAR CLARITA MARIANA DEL JESUS, 

CHOQUEHUANA ZAPATA ANDREE AMADO, PAJARES DIAZ TITO ALFONSO, CASTILLO 

VELASQUEZ CLAUDIA MASIELM, PARIMANGO BAZAN MAITE LIZETH, FLORES MARTINEZ 

YANDERI ROXANA, RUIZ NAVARRETE ESTEFANIA BRISET, RIVERA PUPUCHE JEAN PIERE 

DAVID y TUCTO VALERA LILIA ALEJANDRA. 

 

2. OFICIO N°537-2023-PEC-FCCEE-UPAO, SOLICITUD DE OTORGAMIENTO DE 

CONDICIÓN DE EGRESADO A UN GRUPO DE ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE CONTABILIDAD. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que, mediante Oficio N° 0537-2023-PEC-FCCEE-UPAO, ha 

elevado la solicitud, presentada por un grupo de estudiantes, referido al trámite de otorgar condición 

de egresado con 209 créditos y 64 cursos, ingresantes con malla curricular 2016, Semestre Académico 

2023-10, Pregrado Modalidad Presencial: Caro Tiznado Angelica María, Grados Guanilo Cristhian 

Joel, Garavito Gutierrez Guillermo Manuel, Guardado Alcas Grabiela, Nizama Sullon Anais Fiorella, 

Terrones Escobar Nikols Elizabeth y Nieves Ato Yessenia Geraldine. 

Asimismo, indica que ha evaluado el pedido de los estudiantes, considerando procedente la solicitud 

de condición de egresado con 209 créditos; según los siguientes argumentos: ha verificado el ingreso e 

historial académico de cada uno de los alumnos y constatado que pertenecen a la malla de estudios 

2016, la cual establece como cumplimiento para otorgar la condición de egresado total de créditos 210 

y total de cursos 64, sin embargo, con el proceso de implementación de la malla 2019 los alumnos se 

han visto afectados en 01 crédito, aun cuando han cumplido con llevar el total de sus cursos: 
N° ID Apellidos y Nombres Detalle de análisis cumplimiento cursos 

1 144561 
Caro Tiznado Angelica 
María 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 
crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

2 188388 
Grados Guanilo Cristhian 
Joel 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 
crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

3 209407 
Garavito Gutierrez 
Guillermo Manuel 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 
crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

4 203296 Guardado Alcas Grabiela 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 
crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

5 209918 
Nizama Sullon Anais 
Fiorella 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 



 

 

crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

6 210480 
Terrones Escobar Nikols 
Elizabeth 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 
crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

7 210459 
Nieves Ato Yessenia 
Geraldine 

Se ha realizado el análisis correspondiente y la alumna ha cumplido con 
llevar el total de cursos (64), sin embargo, en el semestre 2023-10 al llevar 
el curso de CONT-364 Aplicaciones Informáticas empresariales (malla 
2019) con 3 créditos, equivalente de CONT-244 Seminario Taller 
Empresarial (malla 2016) con 4 créditos, se genera el diferencial de 01 
crédito para completar los 210 créditos de acuerdo a la malla 2016. 

 

Por lo que solicita la aprobación del Consejo de Facultad, a fin de continuar con el trámite para el 

otorgamiento de la condición de egresado. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, en mérito a la explicación y argumentos del director del programa 

solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar se otorgue la condición de egresado con cumplimiento de 209 créditos y 64 cursos, 

solicitado por un grupo de estudiantes del Programa de Estudio de Contabilidad, Semestre 

Académico 2023-10, Pregrado modalidad presencial ingresantes con la malla curricular 2016, 

por los argumentos expuestos por el director del Programa de Estudio de Contabilidad: Caro 

Tiznado Angelica María, Grados Guanilo Cristhian Joel, Garavito Gutierrez Guillermo Manuel, 

Guardado Alcas Grabiela, Nizama Sullon Anais Fiorella, Terrones Escobar Nikols Elizabeth y 

Nieves Ato Yessenia Geraldine. 

 

3. OFICIO N°225-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL CIAC PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES – SEMESTRE 

2023.20. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que, mediante OFICIO N°225-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, 

remite la propuesta de conformación del Comité Interno de Autoevaluación de la Calidad (CIAC) del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, con los siguientes integrantes: 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN N° HORAS 
PROPUESTA FECHA 

CONTRATO LABORAL 

1 000026749 Dr. Saul Barrantes García 
DOCENTE 

ORDINARIO 
27 ---------------- 

2 000143801 Mg. Luis Yzquierdo Pérez 
DOCENTE 

CONTRATADO 
6 

DEL 28 DE AGOSTO AL 30 DE 
DICIEMBRE 2023 

Para aprobación del Consejo de Facultad y continuar el trámite de resolución rectoral. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 



 

 

ACUERDO:  

Aprobar la propuesta de conformación del Comité Interno de Autoevaluación de la Calidad 

(CIAC) del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, para el Semestre 

Académico 2023-20, con los siguientes integrantes: 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN N° HORAS 
PROPUESTA FECHA 

CONTRATO LABORAL 

1 000026749 Dr. Saul Barrantes García 
DOCENTE 

ORDINARIO 
27 ---------------- 

2 000143801 Mg. Luis Yzquierdo Pérez 
DOCENTE 

CONTRATADO 
6 

DEL 28 DE AGOSTO AL 30 DE 
DICIEMBRE 2023 

 

Siendo la 11:30 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la sesión.  

 


